ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__»__________2019 г.

№_____

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 09.02.2018 № 65 «Об утверждении

порядка накопления твердых коммунальных отходов
(в том числе их раздельного накопления)
на территории города Ханты-Мансийска»
В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска 09.02.2018 № 65 «Об утверждении порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

города Ханты-Мансийска                                                          М.П. Ряшин
Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска 09.02.2018 № 65 «Об утверждении порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории города Ханты-Мансийска» (далее – постановление)

1.Пункт 1.1. раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«1.1.Порядок накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельному накоплению) в городе Ханты-Мансийке (далее – Порядок) устанавливает требования к накоплению твердых коммунальных отходов (далее – ТКО), в том числе к их раздельному накоплению, на территории города Ханты-Мансийска  целью обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предотвращения вредного воздействия ТКО на окружающую среду и здоровье человека, сбережения природных ресурсов, увеличения показателей обработки и утилизации.».

2.Пункт 1.2. раздела 1 приложения к постановлению дополнить абзацами 5 и 6 следующего содержания:

«влажные (органические) отходы – отходы, классифицируемые по Федеральному классификационному каталогу отходов (приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22 мая 2017 года №242) (далее – ФККО) как отходы пищевой продукции, напитков, табачных изделий и иные схожие по морфологическим признакам отходы;
смешанные сухие отходы – отходы. Классифицируемые по ФККО как пластмассовые изделия, утратившие свои потребительские свойства (не включая резиновые изделия), очищенные от загрязнений, отходы стекла и изделий из стекла, очищенные от загрязнений, лом и отходы черных и цветных металлов, бумага и изделия из бумаги, утратившие свои потребительские свойства, и иные схожие по морфологическим признакам отходы.».

3.Абзац 5 пункта 1.2. раздела 1 приложения к постановлению считать абзацем 7 соответственно.

4.В пункте 2.3 раздела 2 приложения к постановлению после слова «осуществляется» добавить словами «уполномоченным органом Администрации города Ханты-Мансийска,».

5.Пункт 2.4 раздела 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«2.4.Ответственность за обустройство и надлежащее состояние контейнерных площадок несет собственник контейнерной площадки: уполномоченный орган Администрации города Ханты-Мансийска, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы либо непосредственно собственники помещений в многоквартирном доме, в зависимости от способа управления многоквартирным домом, на придомовой территории или предоставленном муниципальным образованием земельном участке для целей создания контейнерной площадки для многоквартирного дома на общих условиях гражданского и земельного законодательства.».

6.Пункт 2.5 раздела 2 приложения к постановлению признать утратившим силу.
7. Пункт 2.7. и пункт 2.8. раздела 2 приложения к постановлению после слов «накопления ТКО» добавить словами «, но не более 5 контейнеров на 1 контейнерной площадке.»
8.Раздел 2 приложения к постановлению дополнить пунктами 2.11; 2.12 и 2.13 следующего содержания:
«2.11.Реест мест (площадок) накопления ТКО размещен на официальном информационном портале органов местного самоуправления сети Интернет  и в Территориальной информационной системе автономного округа (ТИС Югры).
2.12.Требования к организации контейнерной площадки установлены постановлением Правительства автономного округа от 11 июля 2019 года №229-п  «О правилах организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельному накоплению) в Ханты-Мансийском автономном округе –– Югре, установления ответственности за обустройство и надлежащее содержание площадок для накопления твёрдых коммунальных отходов, приобретения, содержания контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов».

2.13.Срок использования контейнеров определят производитель, необходимость замены контейнеров согласовывается с региональным оператором по обращению с ТКО.».

9.В пункте 3.2 раздела 3 приложения к постановлению после слова «отходами» добавить словами «, на основании мнения граждан».

10.Раздел 6 приложения к постановлению дополнить пунктом 6.5 следующего содержания:
«6.5.КГО не должны быть смешаны с другими отходами.».

11.Пункт 7.3 раздела 7 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«7.3.Для организации раздельного накопления ТКО используются контейнеры с цветовой индикацией следующих видов:

оранжевый – пластик;

синий – бумага и картон;

серый – влажные (органические отходы);

коричневый – опасные отходы.

Для организации раздельного накопления ТКО дополнительно используются надписи и графические изображения.».

12.В пункте 9.2 раздела 9 приложения к постановлению после слов «для накопления ТКО» добавить словами «, с учетом обеспечения невозможности их опрокидывания или перемещения.».
13.Пункт 9.3 раздела 9 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«9.3.Накопление опасных отходов должно выполняться методами, исключающими их бой и разгерметизацию. Количество контейнеров для накопления опасных отходов должно исходить из расчета не менее одного контейнера на двадцать тысяч квадратных метров жилого фонда.».

14.Раздел 9 приложения к постановлению дополнить пунктом 9.5 следующего содержания:

«9.5.Информация о местах приема опасных отходов размещена на официальном информационном портале сети Интернет.».

15.Раздел 11 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«11.Накопление ТКО в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором по обращению с ТКО

11.1.Накопление ТКО допускается осуществлять без контейнеров, с использованием пакетов или других емкостей, отвечающих требованиям обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

11.2.Предоставлене собственникам ТКО пакетов или других емкостей для накопления ТКО осуществляет региональный оператор по обращению с ТКО в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с ТКО, заключенными им с собственниками ТКО (далее – Договор).

11.3.ТКО, размещаемые в пакетах или других емкостях, не должны превышать величины, установленной региональным оператором по обращению с ТКО.

11.4.График и время сбора ТКО для дальнейшего транспортирования определяется условиями Договора.».

16.Приложение к постановлению дополнить разделом 12 следующего содержания:
«12.Заключительные положения

12.1.Контроль обустройства и надлежащего содержания контейнерных площадок управляющими организациями, товариществами, собственниками жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами либо непосредственно собственниками помещений в многоквартирном доме, в зависимости от способа управления многоквартирным домом, на придомовой территории или предоставленном муниципальным образованием земельном участке для целей создания контейнерной площадки для многоквартирного дома на общих условиях гражданского и земельного законодательства осуществляет уполномоченный орган Администрации города Ханты-Мансийска.

12.2.За неисполнение и ненадлежащее исполнение настоящего Порядка юридические лица, должностные лица, индивидуальные предприниматели и физически лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.».